Idem in Aggeū. Cap. 3.

Isti sunt lapides de quibus extructurum se Hierusalem dominus repromittit: Ecce ego præparabo tibi carbunculum lapidem tuum, & fundamenta tua sapphirum, & ponam propugnacula tua iaspidem, & portas tuas de lapide Crystallo, & murum tuum de lapidibus electis. Neq; enim putandum est secundum Iudaicas fabulas & iuxta figmenta, deum auro & gemmis edificaturum Hierusalem, & non uiuis lapidibus, qui nunc uoluuntur super terram, & iuxta naturas lapidum, uel agniti fide sunt ut carbunculus, uel totæ cælestes in thronum dei reducti, ut sapphirus, uel innocentia & bonorum operum simplicitate lucentes, ut crystallus.

Idem in Esaiam Ca. 54.

Ipsè ueniat, ipsè descendat, & ædificet in terris cælestem

P lestem

lestem Hierusalem, quæ in Apocalipfi Ioannis uocatur sponsa & uxor agni, habens lumen simile lapidis preciosi sicut Iaspidis & Crystalli, & murum magnū, & portas duodecim inscriptas matribus tribuum Israel, quarum tres erant ab oriente, & tres ab aquilone, & tres ab austro, & tres ab occasu solis, murusque fultus duodecim fundamentis, cuius omnis ædificatio ex lapide Iaspide, & singula fundamenta murorum habebant singulos lapides, primum Iaspidem, secundum sapphirum, tertium chaledoniū, quartū smaragdū, quintum sardonycē, sextum sardium, septimum chrysolithum, octauum beryllum, nonum topazium, decimum chrysoprasum, undecimum hyacinthum, duodecimum amethystum, & legentes exclamamus illud & dicimus: O profundum sapientiæ & scientiæ dei, quæ inscrutabilia iudicia eius, & inuestigabiles uia eius. Quis enim cognouit sensum dñi? aut quis consiliarius eius fuit? Et iterum, Quis sapiens & intelliget hæc? intelligēs & cognoscet ea? Hiero. ad Damas. Nos possumus & duodecim lapides altaris, quos ferre non tetigit, duodecim gemmas, ex quibus sacerdotis diadema constructum est accipere, quos & Ezechiel memorat, & Apoc. non tacet. Idē ad Demetriadē de uirginitate seruāda.

Vt taceam de inaurium pretijs, candore margaritarum, rubri maris profunda testantium, smaragdorum uirore, cerauniorum flammis, hyacinthorum pelago, ad quæ ardent & insaniunt studia matronarum.

Idē lib. 3. Cōment. in Amos, capite 7.

Diximus ut potuimus quod ab Hebræis nobis iuxta historię sit traditū ueritatē: trāseamus ad anagogē, de Xenocrate, qui scribit sup lapidū gēmarūque naturis pauca uerba ponētes. Adamas sui noīs lapis est, quē latine indomitū possumus appellare, eō quod nulli cedat materiæ, nec ferro quodē. Nā si ponat sup incidē, & graui ictu feriat mallei, antea incus & malleus uulnus accipiunt, quæ

unt, q̄ adamas cōterat. Cūq̄ ignis oīa domet, & uniuer
sa metalla cōsumat, reddit Adamātē duriorē, ut ne par
uulū qdē angulū uis nimij ardoris obtūdat. Vidi & in
auro adamātē magnitudine miliij, cūq̄ uicinū cōsumat
aure lōgo usu ac nimia uetustate, solus adamas nō atte
rit, & nulla lima imminui pōt, sed ecōtrario limā terit
& qcqd attigerit, lineis sulcat. Hic lapis durissimus &
indomabilis, solo hircorū cruore dissoluit, & missus in
calidū sanguinē pdit fortitudinē suā. Est autē paruus
& indecor⁹, ferrugineū habēs colorē, & splēdorē cry
stalli. Quatuorq̄ adamātis ḡna describunt. Primus In
dicus, 2. Arabicus, 3. Macedonicus, 4. Cyprius, p̄ q̄lita
te regionū plus uel minus duritiā possidētes. Dī q̄q̄
in electri similitudinē uenena dephēdere, & maleficis
resistere artibus. Idē in Zachariā. Cap. 7

Porro quod dicitur iuxta Hæbraicū: Et cor suum
posuerunt adamantē, duritiā cordis ostendit, & cor
lapideū, q̄ noluerint uerba dei suscipere. Adamas em̄
lapis fortissimus, q̄ Hæbraicē dicitur intantū du
rus est, ut omnia metalla confringat, & ipse nō cōfrin
gatur ab ullo. Vnde à Græcis ἀδάμας indomabilis dicit
tur. Ab hoc Adamante induratum est cor Pharaonis,
ne dimitteret populum dei.

Idem In Esaiam Cap. lxxvi.

Cōmentariorū lib. 18.

Aiunt qui de animātiū scripsere naturis, oīm qdē
bestiarū, & iumentorū, & pecudum auiumq̄ ingenitū
esse in filios, pullosq̄ suos affectum, sed maximū eē a
morē aglarū, q̄ in excelsis & inaccessibleis locis nidos col
locāt, ne coluber factus uiolet. Amethyston q̄q̄ inter
pulos eius lapidē reperiri, q̄ oīa uenena superent. Si
hoc uerum est, rectē affectus dei in suas creaturas aquī
lis comparatus est, qui omni custodia protegit libe
ros suos, ne draco & coluber antiquus, diabolus
& satanas obrepāt nouellis fœtibus, ut ad nomen

P 2 lap̄

lapidis, qui ponitur in fundamentis Sion, omnes aduersariorum frangantur insidiæ.

Commentariorum lib. 3. in Lamentatiões Hieremig. Caput. 4.

Sapphiro pulchriores. Et aëri quippe coloris est sapphirus. Et quia præcedentes multos, atq; ad superna tendentes, per cælestem conuersationem uidentur uincere, narrantur sapphiro pulchriores extitisse.

Idem in 17. Hieremiæ Cap.

Peccatum Iuda scriptum est stylo ferreo in ungue Adamantino. Lapis, inquit, Adamantinus, q; indomitus sit & infrangibilis, hoc nomen accepit: tantum nitorem habet & lęuitatem, ut absq; ullo impedimento in eum scribi possit stylo ferreo, ut dura ferri materies scribat in tabula adamantina, & duret quod scriptum est in perpetuum. Ipsi enim dixerunt: Sanguis eius super nos & super filios nostros.

D. Ambrosius in psalmũ cxviij. Sermone. xvi.

Propter hoc dilexi mandata tua super aurum & topazion. Diximus continentiam sensus, nũc de topazio lapide exprimamus historiam. De quo inuenimus scriptũ in historia Xenocratis: qui scripsit quasi lithosnomon, nasci eum uel inueniri circa Thebaidis ciuitatem: alabastrum uel topaziõ, ut aliqui putant, uñ & nominatus est ab eo loco in quo gignit. Sũt autem qui putauerunt insulam nuncupari Topazion, ad quam appulso Troglodytas, orta subita commotione maritima, q; nauium usum non haberent reuerti nequiuisse. Deinde plurimo, immorantes tempore, in insula inuenisse lapidem, & delectatos colore eius repetisse domum: & Arabiæ negotiatoribus aduenientibus uendidisse, ab illis emisse Philonem, & ad matrem Ptolemæi secundi, cui nomen erat Beronice, ab ipso eẽ perlatum. Illam autem quamuis regalibus ornamentis abundaret, supra modum tamen coloris eius stupefactam

factā, elaborasse ut diuti⁹ species tam preciosi lapidis
non lateret, ideoq; studio eius quęsitum lapidem in u-
lus frequentiores uenisse. Diximus quomodo innotu-
erit topazion lapis: nunc expressius de eius qualitate
dicamus. Duorum colorum est in hoc lapide *κρᾶσις*, hoc
est, tēperata permixtio, *προσθεῖς* & chrysofa, similis
chrysopraso, secundum utrunq; uelut quasdam exten-
dens colorum figuras, & plenius quidem à peritis fer-
tur extendere. Est autem parychrus & satis purus, &
chrysochrus, & pinguis resplendenti similis, maximē
cum solis splendore percutitur. Est etiam pulcherri-
mus & mirabilis super omnes chrysoprasos, magnitu-
dine, ut dixi, usu pinguior. Natura huiusmodi, ut si po-
lire & leuigare eum uelis, asperetur magis, usu minu-
itur. Est autem quodam genitili opere naturę eugly-
phus, hoc est bene insignitus, mirabilis, summo studio
dignus habetur. Difficilē inuenitur, & repert⁹ insig-
nificatur, raro tamen in usu hominum est, quasi is quem di-
ues regina mirata sit. Sed iam sicut Troglodytę illi q̄si
præcisi oramansionis, lapide inuento repetierunt do-
mum: ita & nos emolumento morę huius recepto re-
deamus eò, unde diuertimus. Nec par est nos ornāmē-
tis regijs diutius sermonis nostri quædam admouere
brachia, cum habeamus in manibus crucem Christi,
quam admonet propheta super aurum & topazion p̄-
ferendam, quæ ab omni errore culpaq; reuocat & cor-
rigit. Quis enim iustorum non ambiat Christi in mor-
te solatium, in resurrectione consortium? Quis non re-
flectat gradum, quando audit sibi superiora omnia pec-
cata donari? Hoc enim pleriq; ad conuersationis stu-
dium reuocari solebant, quod delictorum suorum cō-
scij nullam spem uenię præsumerēt, & Ecclesię quan-
to sanctiora præcepta, tanto magis sine uenia purarēt
esse præcepta. Idem lib. de Helia & ieiunio ca. 7.

Adamātius nullo consumitur igni, imposit⁹ focus

P 3 igne

ignescit, subtractus de flamma mundus resplendet.

Idem lib. de Helia & ieiunio, Ca. 7. Est, inquit, quædam creaturæ natura, quæ Adamantinam uocât, quæ nulla face ignis consumitur, quæ imposita focus ignescit, ilico sublata de flamma tanquam aquarum fusione munda resplendet. Talia erant Hebræorum puerorum corpora, quæ de ieiunio adamanti transformata natura, uapore ignis non ad dispendium sui, sed ad gratiam mutabantur. Denique cum furerent fornacis incendia, ut ultra quadraginta cubitos flamma per circuitum funde retur, consumens plures quos repererat Chaldeorumque naphtha, pice, & stupa, atque farnæto alimenta ignibus ministrabant, ubi cum ieiunio ingressi sunt discussio ardore flammarum in medio fornacis tepore statim roris spiritu refrigerantis humescere: ita ut eorum nulus capillus capitis exureretur, quia illa quoque ieiunia comam pauerant.

Augustinus in Psalmum 86. Fundamenta eius
in montibus sanctis.

ET in Apocalypsi scriptum est. Et murus ciuitatis habens fundamenta duodecim, & in ipsis duodecim, nomina duodecim apostolorum & agni. Et infra: Et fundamenta muri ciuitatis omni lapide precioso ornata, & fundamentum primum Iaspis &c. Et fundamenta, inquit, muri ciuitatis, qui est Apocalypsi omni lapide precioso ornata. id est omni genere uirtutum, & fundamentum primum Iaspis. id est Petrus Christi uicarius, qui dicitur Iaspis ob fidei uiriditatem iam marcescentem. Secundum Sapphirus, id est coloris celestis, & Paulum significat, qui raptus fuit usque ad tertium celum, qui similis fuit sereno celo, qui percussus radijs solis. id est Christi, qui illum ex celis uocauit, ardentem emisit fulgorem, cuius conuersatio in celis fuit. Quia uero sole innouatus, ardentius æterna quaesuit, & alios quaerere docuit. Tertium Chalcedonius, qui colorem habet pallentis lucernæ, qui fulget sub diuino, in domo obscurius, omni-

114
116

tum sculpentium argumentis, resistit radio solis uel digitorum attritu excandens paleas ad se trahit. Significat ergo D. Ioannem, qui flamma internæ charitatis semper fuit accensus, qui foris despectus in occulto lucebat, & bona in abscondito agebat. Sed cum alijs prodesse putabat, tunc apparebat, quid intus fulgoris habebat. Sculpentibus resistit, quoniam inter aduersa seculi fortis & infecabilis fuit, & à nullo uinci potuit: & calefactus radijs solis, id est, Christi, uel digiti, id est, spiritus sancti, paleas ad se traxit, id est, peccatores. Quartus Smaragdus, qui nimia est uiriditatis, omnes in uiriditate superans herbas ac frondes, ut & aërem circum fluuium uiridem reddat: Et Iacobum significare potest Apostolum, qui miræ fuit uiriditatis, & tantæ uirtutis, ut propter ipsius mortem putauerit Iosephus Hierusalem penitus esse destructam.